בשל המאפיינים הייחודיים של אוכלוסיות אלה, ובכלל זה מגבלות נייחות, קבע משרד הרווחה מדיניות שלפיה בעת חירום עדיף שאוכלוסיות אלה ישהו במקומות מוגנים סמוך למקומות שבהם הן שוהות באופן שגרתי, כגון מרחב מוגן.

1. חוק ההתגוננות האזרחית, התשי"א-1951 (להלן - חוק הג"א), העוסק בהתאמות נגישות המקלטים לאנשים בעלי מוגבלות קובע, בין היתר, באשר למבנים קיימים, כי על שר הביטחון לקבוע את ההתאמות הנדרשות כדי לאפשר לאדם בעל מוגבלות נגישות למקלט באופן סביר, בהתחשב בתקן הישראלי ובהוראות חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998. על פי חוק הג"א, תקנות ראשונות יוגשו לאישור ועדת העבודה, הרווחה והבריאות של הכנסת לא יאוחר מ-1.5.06. עד למועד סיום הביקורת, מרס 2007, לא הגיש שר הביטחון לאישור ועדת העבודה, הרווחה והבריאות של הכנסת תקנות בעניין זה.

משרד הרווחה קבע בנהליו כי בעתות חירום המדיניות הרצויה היא שהייה במסגרת שבה נמצאים המטופלים, וזאת כדי שלא להגיע למצב של פינוי מסגרת.

### המסגרת החוקית

1. חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998 (להלן - חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות), קובע כי "אדם עם מוגבלות זכאי לנגישות של כלל השירותים הניתנים לציבור בקשר להתגוננות אזרחית ובקשר לעת חירום, לרבות אמצעי מחסה ופינוי... ולרבות נגישות לאמצעי הגנה מיוחדים המותאמים לאנשים עם מוגבלות ולסוגי המוגבלות."

חוק ההתגוננות האזרחית, התשי"א-1951 (להלן - חוק הג"א), העוסק בהתאמות נגישות במקלטים לאנשים בעלי מוגבלות, קובע - לגבי מבנים שההיתר לגביהם ניתן לאחר 1.4.07 - שהמקלט שבהם

22 שבע מהן באחריות משרד הרווחה ואחת מהן באחריות משרד הבריאות.

יהיה נגיש לאנשים בעלי מוגבלות, בהתאם להוראות שיקבע שר הביטחון וברוח עקרונות היסוד והמטרות של חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות.

אשר למבנים הקיימים, לפי חוק הג"א יקבע שר הביטחון את ההתאמות הנדרשות, כדי לאפשר לאדם בעל מוגבלות נגישות למקלט באופן סביר, בהתחשב בתקן הישראלי ובהוראות חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות. על פי חוק הג"א, תקנות ראשונות יוגשו לאישור ועדת העבודה, הרווחה והבריאות של הכנסת לא יאוחר מ-1.5.06.

**עד לתום שנת 2006 לא הגיש שר הביטחון לאישור ועדת העבודה, הרווחה והבריאות של הכנסת תקנות בעניין התאמות נגישות הנדרשות במקלטים במבנים קיימים לאנשים בעלי מוגבלות.**

2. מעון, כהגדרתו בחוק הפיקוח על המעונות, התשכ"ה-1965 (להלן - חוק הפיקוח על המעונות), הוא "מקום המשמש, או הנועד לשמש, כולו או חלקו, מקום מגורים או מקום שהיה לילדים, לזקנים, לבעלי מום גופני, או ללוקים בשכלם, והכול כשהם מחוץ למשפחתם, או מוסד כמשמעותו בחוק הפיקוח על מוסדות לטיפול במשתמשים בסמים, התשנ"ג-1993, המשמש או שנועד לשמש לטיפול". באשר לחוסים בעלי צרכים מיוחדים הנמצאים במעונות שהוכרו כמוסדות רפואיים<sup>23</sup> - מכוח חוק הג"א, הגוף האחראי על מדיניות המיגון והמקלוט, הנותן הוראות בתחומים אלה והקובע את התקנים המחייבים הוא פיקוד העורף.

תקנות ההתגוננות האזרחית (מפרטים לבניית מקלטים), התש"ן-1990, עוסקות, בין היתר, בשטחים מוגנים במבני ציבור שונים, כמו בנייני משרדים, בתי משפט, מרפאות, מתנ"סים ועוד. מוסדות רפואיים אינם כלולים ברשימת מבני הציבור שפורטו בתקנות. עוד בשנת 1997 הפיצה מחלקת מיגון בפיקוד העורף, בשיתוף עם האגף לשעת חירום במשרד הבריאות, טיוטה לתיקון תקנות<sup>24</sup> (להלן - טיוטת התקנות) להערת הגורמים הרלוונטיים, שעניינה אזורים מוגנים ומרחבים מוגנים במוסדות רפואיים חדשים שיוקמו בעתיד.

על פי הנוהל לאגף השיקום ולאגף לטיפול באדם המפגר, "מאחר ולחוסים עם פיגור שכלי לא ניתן לחבוש מסכות מיגון אישיות מחשש לחייהם, מתחזק הצורך במיסוד מרחב מוגן". בנוהל נקבע כי בניית מרחבים מוגנים ושיפור מקלטים במתקנים קיימים ייעשו על פי מפרטים של

23 חלק מהמסגרות שבאחריות משרד הרווחה מוגדרות כמוסדות רפואיים.

24 תקנות ההתגוננות האזרחית (מפרטים לבניית מקלטים), תיקון, התשנ"ז-1997.

פיקוד העורף למרחבים מוגנים במוסדות בריאות. בנהלים אלה החילו פיקוד העורף ומשרד הרווחה את טיטת התקנות באשר לשטח מזערי לחוסה במרחבים המוגנים.

הבדיקה העלתה כי לשניים מאגפי משרד הרווחה, שבאחריותם מסגרות ובהן אלפי חוסים, לא נקבעו נהלים לעת חירום, וגם לא תקן ודרישות למקלוט ולמיגון: האגף לשירותי תקן שבאחריותו מסגרות למכורים לסמים ולשיקום נוער; והשירות לרווחת הפרט והמשפחה שבאגף לשירותים חברתיים ואישיים.

ככלל, התקנות מתייחסות במפורש גם לחובת המקלוט או המיגון של המעון, בהתאם להוראות חוק הג"א<sup>26</sup>.

25 באשר לפיקוח ההנדסי על מסגרות שבאחריות משרד הרווחה ראו גם דוח שנתי 55 של מבקר המדינה (2005), עמ' 735.

26 לדוגמה, תקנות הפיקוח על מעונות (תנאי קבלה ושהיה של מטופלים במעון שהוא מוסד לטיפול סוציאלי), התשנ"ד-1994, סעיף 38; תקנות הפיקוח על מעונות (תנאי המגורים וטיפול בזקנים עצמאיים ותשושים במעונות לזקנים), התשס"א-2001, סעיף 18; תקנות הפיקוח על מעונות (מעון משפחתי לזקנים עצמאיים ותשושים), התשנ"ו-1996, סעיף 15.

במסגרת האגף לטיפול באדם המפגר (להלן - האגף) פועלים 59 מעונות פנימייה ובהם כ-8,500 חוסים; האחזקה לפיקוח עליהם מוטלת על השירות למעונות פנימייה. האגף מפקח גם על מסגרות דיור בקהילה; האחזקה לפיקוח מוטלת על השירות לטיפול באדם המפגר ומשפחתו בקהילה (להלן - השירות לטיפול בקהילה). אוכלוסיית החוסים מנתה בתחילת 2006 כ-2,100 חוסים ב-225 מסגרות דיור בקהילה. במחוז חיפה והצפון היו 16 מעונות פנימייה ובהם כ-2,700 חוסים, ו-67 מסגרות בקהילה ובהן כ-620 חוסים.

**אולם תקנות הפיקוח על מעונות (החזקת חוסים במעונות ללוקים בשכלם), התשכ"ז-1967, אינן דורשות עמידה בתנאי מיקלוט כתנאי לקבלת רישיון ממוסד הרווחה, ובכך נפגמת יכולת האכיפה של המוסד להתאמת תנאי המיגון והמיקלוט במעונות אלה לצורכי החוסים.**

בתשובתו למשרד מבקר המדינה מאפריל 2007 השיב מנהל האגף לטיפול באדם המפגר כי הוא הורה כי פתיחת מסגרת חדשה תאושר רק בתנאי שהיה בה מיגון מתאים.

רק ב-16.8.06, יומיים אחרי סיום המלחמה, אישר אגף התקציבים במשרד האוצר למשרד הרווחה תקציב מיוחד של 2 מיליון ש"ח לסיפוק צרכים ראשוניים של אנשים שהתפנו מהצפון ונמצאו במצוקה כלכלית קשה. ועדת הכספים של הכנסת אישרה באותו יום את בקשת אגף התקציבים.

יצוין כי על פי תקנות הבטחת הכנסה, התשמ"ב-1982, ונוהלי המוסד לביטוח לאומי, ניתן לשלם לאנשים הנמצאים במצוקה קשה קצבה שתבטיח להם אמצעי מחיה מינימליים. לצורך כך היה על המוסד לביטוח לאומי להכין הנחיות מפורטות למתן התשלומים האמורים ולהביא לידיעת הציבור את דבר קיומה של האפשרות לתשלום קצבאות בעילה של מצוקה קשה.